
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 UFFICIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Giorgia VADACCA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2040 del 09/12/2016

Oggetto: Proroga incarico di componente unico dell`Organismo Indipendente di Valutazione del 

Comune di Mesagne al prof. Enrico Guarini.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Adotta la seguente determinazione:
 

            Visto l’art.  4 del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 recante  disposizioni  relative alla
individuazione della competenza ad adottare gli atti della Pubblica Amministrazione;

 

            Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 267/2000 n. 267, art. 97,
comma 4, lett d);

 

            Visto l’art. 41, comma 3, lett. F) dello statuto vigente;

 

            Visto il decreto Sindacale n. 19 del 29.08.2016 relativo all’assegnazione al Segretario Generale
dei procedimenti relativi all’ufficio segreteria ed affari generali;

 

            Premesso che:

-          Con decreto sindacale n. 53 del 30.07.2013 il prof. Enrico Guarini, è stato nominato componente
unico dell’Organismo Monocratico Indipendente di Valutazione del Comune di Mesagne, per un periodo
di tre anni a far data dal 26.07.2013 e per un compenso annuale, forfettario ed omnicomprensivo di €
9.000,00;

-          Con determinazione n . 566 del 09.08.2013 è stato approvato il disciplinare di incarico regolante i
rapporti con il prof. Guarini 

 

Rilevato  che  il  mandato  conferito  all’  Organismo  Indipendente  di  Valutazione  è  scaduto  il
25.07.2016;

 



Considerato:

-           che con decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016 n. 105 recante “Regolamento
di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche  amministrazioni”
emanato in attuazione dell’art. 19, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito, con
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 114, veniva dato avvio al processo di riordino delle funzioni
in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni;

-          che l’art. 6 del regolamento di cui innanzi recava  nuove disposizioni in materia di organizzazione
e  funzionamento  degli  OIV  prevedendo  la  istituzione  di  un  apposito  elenco  nazionale  tenuto  dal
dipartimento della funzione pubblica. 

-          che, in particolare, il comma 4 dell’art. 6,  prevedeva che entro centoventi giorni dalla entrata in
vigore del regolamento (30 ottobre 2016) venisse adottato un decreto del Ministro per la semplificazione
e la  pubblica amministrazione che individuasse i  requisiti  di  competenza,  esperienza ed integrità  che
devono possedere gli iscritti all’Elenco nazionale degli OIV;

-          che Il comma  5 della stessa disposizione prevedeva che il nuovo sistema si applicasse a partire dai
rinnovi degli organismi indipendenti di valutazione successivi alla entrata in vigore del suddetto decreto
ministeriale  e  che  i  componenti  degli  organismi  già  nominati  restassero  in  carico  fino  alla  naturale
scadenza dei rispettivi mandati;

 

Vista la nota circolare della funzione pubblica  - ufficio per la valutazione delle performance –
prot. 37249 P – 4.17.1.7 del 14.07.2016, con la quale è stata data interpretazione all’art. 6, comma 5 –
nomina  OIV  –  ritenendo  che,  in  attesa  della  piena  operatività  della  nuova  normativa,  ciascuna
amministrazione può valutare come procedere al fine di garantire la continuità amministrativa. 

 

Visto altresì che con la stessa nota la Funziona Pubblica ha suggerito di prorogare i componenti
uscenti fino alla entrata in vigore del citato decreto ministeriale o di procedere alla nomina dei nuovi
componenti secondo le modalità operative finora seguite, con durata non superiore a quella prevista dalla
disciplina previgente;

 

              Ritenuto,  per quanto innanzi  esplicitato,  di procedere alla  proroga dell’incarico in favore del
Prof. Enrico Guarini, componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione, fino all’operatività
dell’elenco nazionale degli OIV;

 

              Atteso altresì  che al  predetto  professionista avente la propria residenza fuori  dal  Comune di
Mesgne spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessari per lo
svolgimento delle funzioni, che dovranno essere documentate;

 

              Acquisito,  per  le  vie  brevi,  il  parere  favorevole  dell’Amministrazione  Comunale   nonché  il
consenso dell  prof. Enrico Guarini in ordine alla  proroga dell’incarico allo stesso professionista,  fino
all'alla  operatività  dell’elenco  nazionale  degli  OIV,  e  comunque  non oltre  un  periodo  di  un  anno  a
decorrere dal  26.7.2016 e fino al  25.6.2017, alle  stesse condizioni  come da disciplinare  allegato alla
determinazione n. 566/2013, regolante i rapporti con il professionista summenzionato e per un compenso
annuale, forfettario ed omnicomprensivo di € 9.000,00;

              Ritenuto di dover impegnare la somma di € 9.000,00 , comprensiva di ogni ritenuta di legge ed
oneri riflessi, quanto ad € 4.500,00 per l’anno 2016 ed € 4.500,00 per l’anno 2017,  oltre il rimborso spese



debitamente documentate, per il periodo 25.7.2016 – 26.7.2019;

 

             Vista la disponibilità della spesa sull’intervento di bilancio 1 01 01 03 cap. 30 e cap. 30 art. 1 del
bilancio corrente esercizio; 

 

               Riconosciuta  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  sulla  presente
determinazione,

 

                                                            D E T E R M I N A 

 

1)      Per  i  motivi  in  premessa  indicati  e  qui  richiamati  e  confermati,  di  prorogare  l’incarico  di
componente  esterno  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  del  Comune  di  Mesagne  fino
all’operatività dell’elenco nazionale degli OIV e comunque non oltre un periodo di un anno a decorrere
dal 26.7.2016 e fino al 25.6.2017, per una spesa complessiva di € 9.000, comprensiva di ogni ritenuta di
legge ed oneri riflessi, oltre al rimborso spese debitamente documentate, 

2)      Di  dare  atto  che  l’incarico  sarà  regolato  dalle  condizioni  stabilite  nel  disciplinare  di  incarico
professionale  di  cui  alla  determinazione  n.  566/2013  per  componente  monocratico  dell’organismo
indipendente di valutazione;

3)      Di impegnare la spesa complessiva di € 4.500,00 necessaria al pagamento della prestazione relativa
al periodo 26.6.2016 – 31.12.2016 con imputazione sull’intervento di bilancio 1 01 01 03 cap. 30 del
bilancio 2016 e prevedere pari importo sullo stesso intervento nel bilancio esercizio 2017;

4)      Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.LGs. n. 33/2013 e successive modifiche disponendo la
pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente del presente atto.

 

 

 

 

Mesagne, 09/12/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,



DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 30 Impegno di spesa per proroga incarico OIV  dal 
26.07.2016 al 31.12.2016

4500,00 4500

2 2017 30 Proroga incarico OIV dal 1.1.2017 al 25.7.2017 4500,00 4500

Mesagne, 09/12/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 09/12/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Dott.ssa Giorgia VADACCA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2809 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 15/12/2016 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


